

خاورمیانه



اروپایی‌ها می‌رایه به دلالتی تسلیحاتی برای سعودی متهم می‌کنند

تحریم سعودی، پیامی برای لندن



نخست‌وزیر بریتانیا در جریان سفری سه‌روزه به خاورمیانه برای دومین بار ظرف ۶ ماه به ریاض سفر کرد تا انتقادات درباره بند و بست‌های تسلیحاتی دولت لندن و سعودی‌ها اوج بگیرد. ترزا می چهارشنبه شب از بغداد به ریاض رفته و با پادشاه و ولیعهد سعودی دیدار کرد و در نهایت دیروز راهی امان پایتخت اردن شد. لندن، عمده‌ترین هدف از انجام این سفر را تحکیم روابط سیاسی و اقتصادی بریتانیا با شرکایش در خاورمیانه برای دوران پس از بریگزیت عنوان کرده و در مقابل اتحادیه اروپا نیز عکس‌العمل خوبی به این سفر نشان نداده است. شبکه یورونیوز، ارگان اتحادیه اروپایی مستقیماً به فاش‌گویی درباره سفر تکراری می‌به عربستان پرداخته و او را به طور تلویحی به دلالتی اسلحه برای سعودی‌ها متهم کرده است. این شبکه که روی حرف‌های سخنگوی نخست‌وزیری انگلیس مانور داده که اعتراف کرده: «منافع امنیتی بریتانیا در منطقه خاورمیانه در گرو حمایت از اردن و عربستان سعودی و حفظ ثبات و امنیت این کشورهاست».

علاوه بر عربستان، انگلیس در حال ارائه خدمات نظامی مستمر و مستقیم به اردن نیز هست و گروه‌هایی برای آموزش نیروی هوایی اردن در همسایگی سوریه اعزام شده‌اند. اما از سفر می‌به خاورمیانه بیش از هر چیز بوی باروت به مشام می‌رسد. سعودی‌ها در حالی مهم‌ترین شرک اقتصاد اقتصادی انگلیسی‌ها در خاورمیانه هستند که عمده این ارتباط اقتصادی از صادرات نظامی به عربستان تشکیل می‌دهد که بیش از هر کشور دیگر اروپایی و دومین در نوع خود پس از آمریکا است تا جایی تنها در سال ۲۰۱۵ میلادی، ۸۳ درصد از کل صادرات اسلحه بریتانیا فقط به پادشاهی سعودی بوده است. در مقابل بریتانیا حدود ۲ سال ۱ میلیارد دلار نفت از عربستان می‌مکد. امضای قرارداد ۴/۴ میلیارد دلاری برای فروش جنگ‌افزار به ریاض در مارس ۲۰۱۵ میلادی، از جمله توافقات تجاری جنجال‌برانگیز میان لندن و ریاض بود که اعتراضات گسترده سازمان‌های مدافع حقوق بشر را به دنبال داشته است. در حقیقت دولت انگلیس متهم به همدستی در جنایات ائتلاف سعودی علیه مردم یمن است. سلاح‌های بریتانیایی از جمله هواپیماهای جنگنده تورنادو و تایفون و بمب‌ها و مهمات صادر شده توسط این کشور به عربستان سعودی به‌طور گسترده در جنگ داخلی یمن و عمدتاً برای اهداف غیرنظامی مورد استفاده قرار می‌گیرد و بر این اساس، سازمان ملل متحد در سال ۲۰۱۶ میلادی از دست‌کم ۱۱۹ مورد نقض حقوق بشر در استفاده از این سلاح‌ها خبر داد.

هر چند می‌این بار با زمست جلوگیری از «فاجعه انسانی» در یمن به ریاض و امان سفر کرده اما با توجه به اینکه او کابینه محافظه‌کار انگلیس همواره در مقابل تعلیق صدور سلاح برای رژیم سعودی ایستاده‌اند می‌توان گفت او بدین وسیله پوشش ظاهراً اخلاقی جدیدی برای ادامه تأمین تسلیحاتی ائتلاف جنایتکار در یمن پیدا کرده است. در مقابل پارلمان اروپا در اقدامی آشکارا برای تحت فشار گذاشتن سیاست‌های عضو مطلقه انگلیسی‌اش در خاورمیانه، هم‌زمان با سفر می‌به ریاض، فشارها برای تعلیق فروش اسلحه به عربستان را رد کرده که ائتلاف به پنجشنبه به تحریم تسلیحاتی سعودی رأی مثبت داد. این نه فقط پیامی برای ریاض و مهم‌ترین حامی تسلیحاتی‌اش در واشنگتن است، بلکه پیامی برای جزیره شمالی اروپا هم محسوب می‌شود که حالا در همه زمینه‌های اقتصادی و امنیتی در حال تبدیل شدن به رقیبی برای قاره‌نشینان جنوبی است. می‌هم مقابل با سفر به عربستان از حضور در اجلاس مشترک اروپا - آفریقا در ساحل عاج امتناع کرد. کابینه فاسد می‌که در حالی بارها درخواست‌ها برای تعلیق فروش اسلحه به عربستان را رد کرده که ائتلاف به رهبری سعودی از سوی سازمان ملل متحد به بمباران بیمارستان‌ها، مدارس و حتی مجالس عروسی در یمن متهم شده است. البته خبر بریتانیا، اقتصاد بحرانی‌زده یونان نیز از رای پارلمان اروپا به تعلیق فروش اسلحه به عربستان متضرر خواهد شد، چرا که آن قراردادی برای ارسال ۳۰۰ هزار گلوله ضدتانک با ریاض بسته بود.

موشک بالستیک یمنی با موفقیت به یک هدف نظامی در عربستان اصابت کرد

اقدام اروپا برای تحریم تسلیحاتی سعودی



پازل

امارات نخست‌وزیر پیشین مصر را ممنوع‌الخروج کرد

احمد شفیق، آخرین نخست‌وزیر دوره حسنی مبارک پیش‌تر در سخنانی اعلام کرد مسؤولان اماراتی اجازه خروج وی از این کشور را نمی‌دهند و بر سر نامزد شدن وی برای انتخابات آتی مصر در سال میلادی آینده سنگ‌اندازی می‌کنند. در همین حال، وکیل مدافع احمد شفیق گفت وی امارات را به مقصد پاریس ترک خواهد کرد تا دیدارهایی با مسؤولان مصری در خارج از کشور داشته باشد و سپس به مصر بازمی‌گردد. اعلام‌نامزدی احمد شفیق به نوعی مقابله با عبدالفتاح السیسی رئیس‌جمهوری کنونی مصر، در انتخابات ۲۰۱۸ ژوئیه می‌شود.

تسلیحاتی‌اش به مسیبان نسل‌کشی مسلمانان در میانمار، در بیانیه‌ای اعلام کند که دیگر هیچ سلاحی به میانمار نمی‌فروشد. این رژیم که حالا زیر فشار شرکای غربی‌اش قرار گرفته همچنین برای دومین بار کل ماجرای فروش تسلیحات به میانمار طی ماه‌های اخیر را تکذیب کرد اما در همین حال، روزنامه تایمز اسرائیل گزارش داد که در بیانیه وزارت خارجه فقط درباره تسلیحات صحبت شده و از تجهیزات نظامی سخنی به میان نیامده است. پیش‌تر نیز روزنامه عبری‌زبان هالرتس از فروش سلاح‌های فوق‌بیشرفته اسرائیلی به میانمار خبر داده بود.

تشکر ناشیانه از رژیم صهیونیستی به‌خاطر ارسال تسلیحات برای جنایت علیه روهینگایی‌ها

سفیر میانمار عامل رسوایی اسرائیل

محدودیتی درباره راه‌های استفاده از تسلیحات و تجهیزات خود برای حکومتی که مشغول نسل‌کشی و پاکسازی قومی روهینگیاهاست اعمال نمی‌کند. اگرچه ماونگ لین به دنبال احضار و دیدار با گیل‌عادل کوهن، معاون مدیرکل بخش امور آسیا و منطقه اقیانوس آرام در وزارت خارجه رژیم اشغالگر قدس و بیانیه این وزارتخانه اعلام کرد صحبت‌هایش را پس می‌گیرد اما

اعتراف سفیر میانمار در تل‌آویو درباره همدستی رژیم صهیونیستی با نظامیان این کشور در پاکسازی قومی مسلمانان برای مقامات اسرائیلی بسیار گران تمام شده است. به گزارش شبکه آر تی، روز پنجشنبه گذشته تنها چند ساعت پس از اینکه ماونگ مانگ لین در مصاحبه با رادیو ارتش اسرائیل از این رژیم به‌خاطر ارسال تسلیحات برای میانمار تشکر کرد، توسط وزارت خارجه رژیم صهیونیستی احضار شد. سفیر میانمار در مصاحبه خود اعلام کرده بود که کمک‌رسانی‌های تسلیحاتی اسرائیلی طی ماه‌های اخیر همچنان ادامه داشته و تل‌آویو هیچ

در پی دعوت علمای بحرین از مردم برای برگزاری تظاهرات در محکومیت اقامت اجباری آیت‌الله شیخ عیسی قاسم و محرومیت ایشان از درمان، شهروندان بحرینی به این دعوت لبیک گفته و به خیابان‌ها آمدند. بر اساس این گزارش، مناطق مختلف پایتخت بحرین از جمله کزکان، کرباباد، السنابس، شهرکان، البلاد القدمیه، ابوقوه، الهمله، صده، السهله - الشمالية و سایر مناطق، پنجشنبه‌شب صحنه برگزاری راهپیمایی شهروندان در محکومیت ظلم و ستم رژیم آل‌خلیفه علیه آیت‌الله شیخ عیسی قاسم بود. مردم با حمل تصاویری از آیت‌الله عیسی قاسم شعارهایی در حمایت از ایشان از جمله «لبیک عیسی قاسم» و «هرمان را تسلیم نخواهیم کرد» سر داده و در شعارهایی معتزانه مسوولیت و خامت اوضاع سلامت ایشان را بر عهده نظام و پادشاه بحرین دانستند. اهالی منطقه الدراز، محل سکونت آیت‌الله عیسی قاسم نیز با وجود کنترل شدید امنیتی و محاصره منطقه به خیابان‌ها آمده و به طرف منزل شیخ حرکت کردند. علمای

متهم جنگ بوسنی در دادگاه لاهه زهر نوشید و مرد



خودکشی جنایتکار جنگی بوسنی در جلسه دادگاه لاهه، اعتبار محکمه‌ای را که زمانی بین‌المللی خوانده می‌شد زیر سؤال برده است. اسلوبودان پرالیاک، ژنرال سابق ارتش یوگسلاوی که به عنوان فرمانده سابق کروات‌ها در بوسنی متهم به کشتار جمعی اهالی این کشور در جریان جنگ‌های استقلال است، چهارشنبه گذشته در داخل سالن دادگاه بین‌المللی در شهر لاهه، هلند در مقابل قاضی، هیات منصفه و حاضران زهر نوشید. این کروات ۷۲ ساله که در دادگاه بدوی به تحمل ۲۰ سال زندان محکوم شده بود با صدای بلند به تأیید حکم خود توسط قاضی اعتراض کرد، سپس مایع درون شیشه قهوه‌ای رنگ کوچک را نوشید. دادگاه ادامه یافت تا اینکه وکیل پرالیاک اعلام کرد: «موکل من سسم خورده است». در این لحظه دادگاه تعطیل شد و پرالیاک به بیمارستان منتقل شد و ساعاتی بعد خبر درگذشتش منتشر



متحد و شریک آمریکا در اقصی نقاط جهان از جمله منطقه خلیج‌فارس بوده، در دیدار با ولیعهد بحرین از او به خاطر پیش بردن توافقی‌هایی به ارزش ۹ میلیارد دلاری با آمریکا تشکر کرد. ترامپ در دیدار دو جانبه با سلمان بن حمد آل‌خلیفه در کاخ سفید، با قدرانی از سفر وی به آمریکا، گفت: «ما با همدیگر تجارت‌های زیادی داریم. آنها چیزهای زیادی می‌خرند. شنیدم ۹ میلیارد دلار خرج کرده‌اند. سفر بسیار خوبی است و ما بابت آن تشکر می‌کنیم. ما روابطه دیرینه‌ای داشتیم و این رابطه، بهتر هم خواهد شد. می‌توانم این را بگویم که آنها دوستان فوق‌العاده‌ای بوده‌اند» ولیعهد بحرین هم گفت سفرش به واشنگتن در «صداها سال روابط حسنه» میان بحرین و آمریکا ریشه دارد. وی گفت: «مردم هر دو کشور از این رابطه بهره بردند و ما در جست‌وجوی راه‌هایی برای تقویت آن خواهیم بود.» مایک پنس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا نیز اعلام کرد با ولیعهد بحرین قراردادی به ارزش بیش از ۲/۳ میلیارد دلار برای فروش جنگنده‌های اف ۱۶ امضا کرده است.

۴۰ کشته و زخمی در حمله تروریستی پیشاور



تروریست‌های منسوب به طالبان روز خونین دیگری در پاکستان خلق کردند. در پی حمله افراد مسلح برقع‌پوش طالبان به خوابگاه دانشگاه موسوم به «موسسه آموزش کشاورزی» در پیشاور، دست‌کم ۹ تن کشته و ۳۵ تن دیگر زخمی شدند. به گزارش شبکه جتو تی‌وی، به نقل از شاهدان عینی، ۳ فرد مسلح با پوشش روبنده یا برقع زنانه، صبح دیروز پس از از پای درآوردن نگهبان وارد محوطه این دانشگاه شده و به صورت بی‌هدف به سمت دانشجویان شلیک کردند. خوشبختانه اغلب ۴۰۰ دانشجوی این دانشگاه در زمان حمله برای تعطیلات رفته بودند و تنها ۱۲۰ نفر حضور داشتند. متعاقب این حمله پلیس پاکستان در عملیاتی ۲ ساعته مهاجمان را از پای درآورد. محمد خراسانی، سخنگوی طالبان پاکستان با پذیرش

چهارگوشه



قدرانی خواهر رفیق حریری از سیدحسن نصرالله

سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان اعلام کرده، در صورت تداوم فضای مثبت، او هفته آینده استعفاش را پس خواهد گرفت. حریری در عین حال روند گفت‌وگوهای ملی برای رسیدن به اجماع ملی را مثبت ارزیابی کرده است. در همین حال، یک منبع فلسطینی از قدرانی بیهه حریری، عمه سعاد از مواضع سیدحسن نصرالله در حمایت از برادرزاده‌اش در جریان استعفا اجباری‌اش از ریاض، خبر داد. بیهه حریری در نشست با یکی از گروه‌های وابسته به سازمان آزادی‌بخش فلسطین گفته است اگر سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزبالله لبنان نبود سعد حریری (از بازداشت در عربستان) آزاد نمی‌شد.

نتایه‌ها

میهمان ناخوانده اتحادیه اروپایی

سران کشورهای اروپایی از اینکه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی خودش را به نشست وزیران خارجه این اتحادیه در ماه دسامبر دعوت کرده، عصبانی هستند. شبکه ۱۰ تلویزیون رژیم صهیونیستی روز چهارشنبه گزارش داد مقامات اروپا ضمن غافلگیر شدن از دعوت خودخوانده نتانیاهو به نشست یادشده، معتقد هستند وی قصد دارد نمایشی سیاسی علیه آنها اجرا کند. نتانیاهو اوایل ماه جاری گفته بود بعد از ۲۲ سال به عنوان نخستین مقام اسرائیلی در نشست بروکسل در ۱۱ دسامبر شرکت خواهد کرد.

خروج بیش از ۴۰۰ نظامی

آمریکایی از سوریه

ائتلاف مدعی مبارزه با داعش در سوریه اعلام کرد بیش از ۴۰۰ تن از نیروهای تفنگدار ویژه آمریکایی و آتشبارهای آنها پس از کمک به بازپس‌گیری شهر الرقه، از سوریه خارج می‌شوند. ماه گذشته میلادی شورشیان مورد حمایت آمریکا اعلام کردند الرقه را از دست داعش بیرون آورده‌اند. در حالی که تعداد کمپین مقابل با داعش در عراق و سوریه در حال کاهش است، هنوز مشخص نیست چه تعداد نیروهای آمریکایی که گفته می‌شود ۲ هزار نیرو هستند، همچنان قرار است در سوریه بمانند.

محکومیت کارگر بایگاه نظامی

آمریکایی به حبس ابد

دادگاهی در ژاپن با صدور حکمی، فرانکلین شینزواتو ۳۳ ساله کارگر سابق پایگاه نظامی آمریکا در جزیره اوکیناوا را درباره تجاوز و قتل یک زن ۲۰ ساله در آوریل سال گذشته مجرم شناخته و وی را به حبس ابد محکوم کرده است. سخنگوی دادگاه در مصاحبه با رویترز گفته است نمی‌تواند فوراً این تصمیم را تأیید کند. این پرونده موجب افزایش خشم و نفرت ساکنان اوکیناوا نسبت به ادامه حضور نظامیان آمریکایی در این منطقه شده است. اوکیناوا میزبان حدود ۵۰ هزار آمریکایی است.

جدی‌تر شدن انتقال سفارت آمریکا

به قدس

مقام‌های آمریکایی خبر چند روز پیش رسانه‌های صهیونیستی درباره طرح کاخ‌سفید برای اعلام قدس اشغالی به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی را تأیید کردند. روزنامه وال‌استریت‌ژورنال به نقل از برخی مقامات دولتی در واشنگتن گزارش داد کاخ سفید برای اعلام رسمی قدس به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی و انتقال سفارت آمریکا از تل‌آویو به آن آماده می‌شود. بر این اساس طی روزهای اخیر به دستور ترامپ، سفارتخانه‌های آمریکا در کشورهای مختلف از این طرح مطلع شده‌اند تا دولت‌های متحد آمریکا بتوانند برای تظاهرات‌های احتمالی مردم‌نشان علیه این اقدام آماده شوند. «هیتر ناوتر»، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا هم در نشست خبری روز پنجشنبه تصریح کرد ترامپ تا چهارم دسامبر کنگره را در جریان تصمیم خود برای انتقال سفارت آمریکا به قدس قرار می‌دهد. البته خبرگزاری رویترز از ادامه تعویق طرح انتقال سفارت توسط کاخ سفید خبر داده و هم‌زمان روزنامه وال‌استریت‌ژورنال به نقل از منابع وزارت خارجه آمریکا نوشته است که حتی اگر ترامپ در این باره تصمیم نهایی را بگیرد، انتقال واقعی سفارت از تل‌آویو به قدس چندین سال طول خواهد کشید.